ICS 29.100.10
CCS L 19
团 体 标 准
T/CECA XXX—202X
粘结永磁铁氧体粉体
Bonded permanent magnetic ferrite powder
（报批稿）
（本稿完成日期：2022-05-20）

粘结永磁铁氧体粉体
1 范围
本文件规定了粘结永磁铁氧体粉体（以下简称“磁粉”）的命名方法、技术要求、试验方法和验收规
则以及标志、包装、运输和储存的要求。
本文件适用于挤出成型粘结永磁铁氧体粉体（以下简称“挤出磁粉”）、压延成型粘结永磁铁氧体
粉体（以下简称“压延磁粉”）和注射成型粘结永磁铁氧体粉体（以下简称“注塑磁粉”）。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 191 包装储运图示标志
GB/T 531.1 硫化橡胶或热塑性橡胶 压入硬度试验方法 第 1部分：邵氏硬度计法（邵尔硬度）
GB/T 3217 永磁(硬磁)材料 磁性试验方法
GB/T 3682.1 塑料 热塑性塑料熔体质量流动速率（MFR）和熔体体积流动速率（MVR）的测定 第
1部分：标准方法
GB/T 5048 防潮包装
GB/T 6284 化工产品中水分测定的通用方法 干燥减量法
GB/T 9637—2001 电工术语 磁性材料与元件
GB/T 26125 电子电气产品 六种限用物质的检测方法
GB/T 40231 电子电气产品中的限用物质 六价铬的测定方法 离子色谱法
SJ/T 10411—2016 永磁铁氧体材料物理分析方法
SJ/T 10540 永磁铁氧体成品、半成品化学分析方法
QB/T 1295—2013 家用和类似用途制冷器具用门封磁条
3 术语和定义
GB/T 9637—2001界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
压坯 Compact
将磁粉与一定比例的石蜡混合后，通过压制而成的坯件。
3.2
挤出磁条 Extrusion molding magnetic strip
将磁粉与一定比例的氯化聚乙烯（英文简称：CPE）、环氧大豆油和硬脂酸等混合、混炼和切粒后，
经挤出成型工艺制成的条状磁体。
3.3
轧板 Magnetic rolling plate
将磁粉、氯化聚乙烯、环氧大豆油和硬脂酸等混合后，经压延成型（轧制成型）工艺制成的板件。
3.4
注塑磁体 Injection molding magnet
将磁粉与一定比例的尼龙和偶联剂等混合后，经注射成型工艺制成的具有一定形状和强度的磁体。
T/CECA XXX—202X
2
3.5
吸着质量 Sorption mass
每平方厘米挤出磁条吸起标准样块的质量。
4 命名方法
粘结永磁铁氧体粉体牌号的命名方法如下：
YN XX XX
粉体压坯 CGS单位制内禀矫顽力标称值的 1 %；
CGS单位制剩余磁感应强度标称值的 1 %，挤出和压延磁粉取自轧板，注塑磁
粉取自注塑磁体；
粉体种类代号，B代表“钡铁氧体”、S代表“锶铁氧体”；
粉体应用的主要成型方法代号，J代表挤出磁粉，Y代表压延磁粉，Z代表注
塑磁粉；
Y 代表“永磁”、N 代表“粘结”。
示例：YNSZ3130表示注射成型类粘结锶永磁铁氧体粉体的注塑磁体剩余磁感应强度为 3100 Gs，
内禀矫顽力为 3000 Oe。
5 技术要求
5.1 外观
红褐色或灰黑的均匀粉末。
5.2 化学成分
粘结永磁铁氧体粉体的主要化学成分可以用化学分子式 MO•nFe2O3来描述，M为 Ba或 Sr，摩尔
比 n取值范围为 5.0~6.5。
5.3 粉体特性
磁粉的含水量、平均粒度和压实密度等粉体特性应符合表 1的规定。
表 1 磁粉的粉体特性
牌号
主要成型
方式
含水量 wt.%
平均粒度
μm
压实密度
g/cm3
YNBJ1925
挤出成型
≤0.50 1.80±0.40 3.30±0.10
YNBJ2226 ≤0.50 1.80±0.40 3.30±0.10
YNBJ2528 ≤0.50 1.60±0.40 3.20±0.10
YNSJ2225 ≤0.50 1.80±0.40 3.10±0.10
YNSJ2428 ≤0.50 1.60±0.40 3.10±0.10
YNSY2630
压延成型
≤0.50 1.40±0.20 3.10±0.10
YNSY2728 ≤0.50 1.20±0.15 3.05±0.10
YNSY2732 ≤0.50 1.20±0.15 3.05±0.10
YNSY2735 ≤0.50 1.20±0.15 3.05±0.10
YNSY2739 ≤0.50 1.20±0.15 3.05±0.10
T/CECA XXX—202X
3
续表 1 磁粉的粉体特性
牌号
主要成型
方式
含水量 wt.%
平均粒度
μm
压实密度
g/cm3
YNSY2832 压延成型 ≤0.50 1.20±0.15 3.05±0.10
YNSZ2827
注射成型
≤0.50 1.70±0.20 3.30±0.10
YNSZ2927 ≤0.50 1.70±0.20 3.40±0.10
YNSZ2930 ≤0.50 1.60±0.20 3.40±0.10
YNSZ3126 ≤0.50 1.60±0.20 3.50±0.10
YNSZ3130 ≤0.50 1.60±0.20 3.50±0.10
5.4 挤出磁粉的磁性能
挤出磁粉的压坯磁性能、轧板磁性能和磁条的吸着质量应符合表 2和表 3的规定。
表 2 挤出磁粉的压坯磁性能